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énakou národnoati nemflí by za[o- - éednik brlxenaký Méné pak ae jenom vnitřní cena jeho řeži vité
žila no jeho přednea proatý a doPOKROK

kou jež barví ao anilínem divoké-

ho geata a křiku a čepují ao na

veřejných achflzích politického
dueSka

Zemí řečnické kultury jo Fran-

cie Htarjá tradice vrozený tem-

perament galaké raay člatČ lite-rán- ií

základna MtřcdoSkolaké vý-

chovy literární charakter žurnall- -

Dr J F Sctiofa
v(mmJ vliMui

OČNlM UéNÍM NOSNÍM A

HRDELNÍM NEDUHŮM

ClH í lttrtull(04llt

ť)řlíiii art I MMimltf Tini(l rok JIhumpI
a andaiaat n m

Wofonri N W Wain 4670 T

Klinutí naiiíill ao při iicjrncn&lm

oheovacímu jazyku americkému
bez kterého uu tu neobejdeme ni

kdy a nikdo ltylo by proto jen v

naSem vlantním fjAjrnu kdyby
ehom bylí v jirvnl řadí Ameriká- -

iy Jako ti pak bychom vždy ino

hlí zfiNtati i f'eehy udržovmim
avřho iiArodnoatního charakteru a

dobrých ícakýeh nAvykft

ChiciiŽakA traKocdie z minulých
dnů vc které hlavni úlohu hráli

krajnné naSl — otee a ayn —- jeat
opót jednou z neulevených ukftzek

naalch amerických iMimérft tiad

kterými v nejednom případe mu

í élovfik ai trnout i Krajan Va-

cek byl a avéta aprovocn rukou
avého vlaatního — ayna Vrah

pak byl při aoudním výalechu jo- -

i té tok drzý a otupélý h nad či

ii cm Mvým neprojevil ani znimku

néjaké lítoali a in naproatým
klidem a lhoNtejnoati k otcovraídé
na přiznal AmarikAni ai ziuie pék

ný pojem o nm udělali a zaali nad
zvrldoxtl jukA ae muila proklu-bat- i

z řady řeakého přiatihovale- -

etva Případ akuteSné politování
hodný a nanejvýí imutný A élo-ví- k

uvuZiije-l- í o tom aebe Hama

mimodék ms U'ih kde aai dlužno

hledali hlavní přičinil aptiMtloftti

naíí mlAdcžo Vackflv ayn otco

vrah jo teprve 1 Mletým výroat-ke- m

Kde tak mravné iMikleal a

wpuatlí Není ípatnA rodinná vý
chova jednou z hlavních příéin po- -

lobných ukázek t Je známo fa ao

americké a zvláílě příaléhovalc-ek- é

mljiídeží vénuje příliií velká

voJnoat a avoboda a to ve vřku

kily v ("'echách metla a řiSpanka
byla hlavním atrážeem dobrého
hovAní — d"tí Zde déti aolva

vyjdou ze Skojy jdou do prAeo a

za pár dollarft které vydělají
ku[Mjji ai avou volnont a avobo
ilu kterými v první řadé nauéí ao

nonete a nevážnoati k rodí5ům —

Tito jaou proti nim bozbraní po
nevadl by jím détí kdyby jo anad

htéli jkárati nebo dokonce po- -

trcalaH daly výpovřif a poznám-
kou h ai mohou ponévadž ai vy

najiti byt jinde a fa nepo

třebují žádného poručíkování
Otce a matka v případech tako- -

výeu mÍMto aby popadli bul a dčtl
takové zmlátili ao zaleknou ne- -

oť jim přwe jen jíle ne o déti ale
o téeli několik dollaru které 1ý
ine doatanou za boardíiiir' a u
káží ao oproti avým milAékflrn ve
vAÍ avé alaboati Dřtern ao pone- -

ha dalíí zvfilo a dfilíí vléení bují
mérou nejhojnéjSÍ až ao pak Jed
noho krAaného dne takový zvwle-n- ý

aynAéek odváží jiti na otee
vlaatního iwtaraného a uaouženého
otce a revolverem a proaté jej po-
ní-va-

nebyl po voli žjádoati je
io — zastřeli a aárn ae atane vra-

tem na nfhož éekA — Šibenice —

Oteové a matky! Uudiž vArn pM- -

ad ten výatrahou ve vaií povol
noati a berte hůl a důtky éat6ji
lo rukou Harni ae toho bití nele

kejte Nezaholi váa A kdyby pře
e pak boleat ta jiMé bude rnen- -

al než jakou byate cítili kdyby
ate vidřti mřli déti avoje pol iibe- -

ruej na již již otevírajícím ae pa
táku

Dozvukem k nedávným alavno- -
att-r- a Iíavličkovým podáváme je
té několik opozdéuých myilenek
lavliéek za avého života pĎaobil
ro avftj lid ze vioeh avých ail pra

cl opravdu neumornou a vytrvá- -

u Lze o ném právem říci fa
národní práci obétoval celý evftj
život a že aám ae v pr&ei pro lid

vyaílil a vyčerpal Hyla to viak
blahodárná práce a neryila na- -

armo Lid íeaký — ivláité ve
'aré vlasti— lodnea u?í aeodlla- -

liéka polithky NWI ae viak
ného miuia lidovým i avobv

omvikiriýin zánadáin a pcinAváid
ýinainu tVhtti pro vleohrn ni- -

roltd život llavllíek ntnohem vl- -

uM náa avý'i přikladeni! avým
životem a avou prel Trn plW
bil al aa Ilavllíkftv krwb Téia
umořila nlMht aoudcbýrh po
mérA Vfřrjnírh a lofotdmM kru
tmt poallhlth doivukA ahou) útl-

umu Tíb iMvpaly krtudy írrwl
irittl n dUnkm křhítuvf At

itrtMypaty lUvlkovu pamitku
itv& tr%! a trvá v wyaUrk

IH U b'4 Ira lU-- o mvUia při
Urttla llavlina tv4au la
lu'k byl boMtidiow ia avbo

dtl lidu a it at nvM al myalitl a

iřtba ttucba jtkal k

brtfc btla t4m ~ boa romaatl
tiék tabanoal pru Ilavlilk

a lije v plie lklt jak mu

pamatovalo na ného jako na prv
ního řeakého buditele jMdltického
V oéíeh lidu byl Havlíéek trpící
a umírající no ilavlléek pracují
cí Lid dobřo cítil fa v Havlíéko- -

vi zemřel mui který dovedl vým

životním záaadám obcHovati váe —

i avohodu i život A pHroztsnli vl

dél jen obét jioaledníj Hrlxen —

Tím ziiAaobem památka Ilavlléka
iiat váného a at lhaného naáím ná
rodním nepřítelem Havlíčka pro
náaledovaného poném5ovacl v

dcfiakou vládou uéinila % muže

který za života byl avým liatern
I Národními Novinami i Slovanem
— prvním duaovním ©rtfanlaato
rem politického života v čechlích

který hlavní váhu kladl na klid

né paaobení buditelaké z mrtvého
Havlíčka učinila ai IKlová tradice

předem podnécovatele a aílilele

odporu proti Vídni a nfmectví I

éeaká politika — jmenovité pokud

podílu na ní braly Široké vratvy
lidu mé)a avou dobu romantiky A

v té dobé vzfMimlnka na Havlíčka-mučedník- a

plnila avftj ťíkol poai- -

lovánlm od pont Širokých vrakv
národa proti živlům nepřátel- -

akým dovolávajíc ao památkou ci

tu Širokých vralev lidových Dnea

vSak díváme ao na Havlíčka již

ponékud jinak Vracíme ao k né-m- u

aktitečnému jaký byl a Žil k

Havlíčkovi učiteli a buditeli náro
da k muži Života a práce A čím

blíže v tomto améru jej vzpomíná
me tím více roate jeho význam a

roate I přea t že v nejednom amé-r- u

záaady Havlíčkovy odporuji
pokroku doby a že nemfiže ae dnea

lo národního programu přijmout!
každý výrok jejž Havlíček pro- -

nen před více než ffdatoletírn —

Nyní roate Havlíčkftv význam
mravní a platným vzorem zlintává

jeho životní prakee vyjádřená
dvfma alovy? apravedlnoat a prá
ee ve kterých je Havlíéknv odkaz
k celému éeakému řiirodu

NÉCO 0 feEÚNIOTVÍ A ftEÓ

NlCÍCH

H drem Kjipintrrcrn odeRej zt
anřmu královatví Čeakého nejlep
řií jeho řečník Nékdo mfiže býlí

jiného názoru ale moje mínřní je
adíleno i oatatními dlouholetým
znalci anémovny na Pétikoatclním

plácku

Prvenatvi řečnické byl" vzato

čeakým lavicím jíž divno hly
alím že a odchodem aťaročechíi a

Julia flréirra Méli jame jwitom
máme i dnea řečníky prvního

řádu řečníky efektní ohnivé

parádní ale nemáme již řečníku

klasických jakým byl zcanulý dr
KppinKer
Acčnictvi a bcrwtví jaou včel

příbuzné Aapoň troellii Dobrý
řečník aby byl ponékud hercem
Na příklad ehnidimaký dr Pip-pic- h

Ale to je atará Škola Jako
na divrullu vládl dříve pathoa mél
i v rhetoriee avoje důležité tníto
Ale přiAla nová doba herecká po

atarýeh deklamátorech přiSli mo

derní diaeuři Po Seifertovi Vo

jan Také v řeznictví parlamen
tArním naatal vývoj od pathetič- -

rioHti k niterné výraznoati
Lidé kteH za čaaft Mirabeauo- -

výeh mluvili o právech človřka a

pohybovali ae celkem ve avčté 1

dedo((iekém mohli a rouaili mlu
viti iatheticky Dneínl poliiiko--
v mluví o jiných véewh ! o prii
plavech o aoeiálním pojiiřovánl
o nápravě mfny o chovu dobytka
a podobné Kdyby mluvili o téeh-t- i

véeech a pathoaem bylo by to
nevhodné neňmérné proaté améa-ti- é

Hereki pMehuf řečnb tvl vy
vanula ír llrndd řfkiiéme
býval Seifertem naárho anému
Ir Kppinířer byl jeho Vojanem
či rheřte li Kaiimrm Dr Kjpin- -

irer byl klamkem riMdťřidho mlu-ve-

litirkltio ShroutUlil ko

rní abň vldyrky celý aném bei
r'dllu pii'lrkýh a tAřtdnleh
tran Mylo (mlitkem naoluurkati
mu Klidni a ivuťné aaiiirK jt-- hi

"Iluhíř l andtajř!" a pak
él kowet-i-t Mluvil Álnou
ph uniati a lahodou v hW Mlu- -

il ta4 hái Kw l_ JL A 1

h-r- Mirk pracval Ut Ja

lllada 41 vl'a a katil
dwArnl kadrtiuvina a IrKkýw
akrratvut tam kd kya putřvbl
l aU Nobykt ff aky
Mlj4IU vintiai Hýba u j

vmtřt latt a aljt UkU
Tajriwatvl dra 'pÍRfra kyW

tattÍMi %LU Maial N#M

konalý Tady jame u jádra véci

První podmínkou dokonalého
mluvení jo inteligence a vzdélá--

ní OvSem apecielné vyvinutá in
telílíenco a zvláštní amčr vzdélá--

ni

Mámo na myali (iředevSlrn ono

upůaohení mozku k rychlé ana-lya-o

a anadné aynteae kterou ve

Mvém základé má a může ponky to

vati předovSím právnické vzdélá
ní Proto je také hiatorickým
faktem že mezi politiky a řečn

ky jaou právníci pravidlem a

atalnl atavy výminkou NealaČÍ —

jak jaem kdeal Četl — aby človčk

dokonale znal to' o čem mluv
anebo vroucně a opravdoví včří
v to co MkA — aby již tlm by

dobrým řečníkem Denně možno

přcavédéíti jak téžce vyjádru
jí ao o avé véei odborníci na alovo

vzatí a jak lidé koktají když
ehtčjí říci co nejvroucnéji právě
to co jo jejich ardcl nejdražW
Je to více fonnální vloha i cvik

intelektu jež vedou k tomu aby
řečník zmocnil ae rychle eelé ma
lerio avé řeči a jmk dovedl ji o

liratné rozložili na partie oddíly
kupiny a ty aeřadil v logický
pořádek a aled účelný arnčřujíc
ke konečnému cílí celé promluvy
Ale Jakmile nabude ae jednou to
ho cviku té jaanoali a parádnoat
v řadení mySlenek prémia a aou
dft [ak jíž djAna jo první jKiilmín
ka dobrého řečnictví I'ak nen

již akokft temných míat a není
anakoluti
A pak mfiŽo býtl věnována

značnA čáat enerífíe také předně
au rfedneau je Již tím aamým
zaručena relativní plynnoať
anadnoat Tu víak přicházíme k

vlaatnímu vyakojení řečníka Ne

povím nlo nového řeknu li fa
hlavni a nejlepŘÍ Školou řečníka

je co nejSirSÍ vzdélání literánd
xpeejejné četba beletriatieké
Jedná ae jiředevSím o tom aby

řečník ovládl dokonalo jazyk jímž
mluví A kde niA ae zmocnili řeč
ník této mlatrovaké auverenní
znaloati jazyka T Knad četbou no
vin! Hnad četbou ajdaň včde

ekýcht Nikoliv 1 Poklad jazyka
uložen jo pouze v beletrii v umí-leck- é

proae i veríích A tu může
me klidně atanovíti maximu i

— Dobrými řečníky jaou ti
kdož mnoho četli a čtou dobré

knihy Spatnými řečníky jaou ti
kdož nečetli a nečtou beletrie
Po několika včtAch již pozná

mo ktorý druh řečníka máme

před acboii První zaujmou po
aluehače na ráz a vždy tčííme ae

na dalíí lahodný obrat a raduje
mo ae jak kráanou řečí je naJíe

rnateřatjna Druzí vzbuzují dča a
hrůzu poaluchačatvo ae oňívá ja
ko hudebník při faleíné muzice
novinářaké Šlágry hřmotí a ubo-

há čeStina žaloatně je drcena v

uatceh človčka nehodného

tady problém řečnictví etýfcá
►o a problémem jazyka a úpadek
řečnictví --~ dnea tak vSoobecný
— jo jen podružným zjevem

jazykové čiatoty Proto
kdo volá "Na ttrážl" k ochraně
jazyka pomáhá i k nápravě řeě--

mekého bankrotu aoučaatnosti
Demokratiaaco parlarnentérnlch

aborft a demagogický' rva eelého

veřejného života nedoatatek lite
rarnl a jazykové kultury — to
jaou hlavni aložky hlubokého po
Kleau řefnukeho uměni u ná i

jinde Mftžemu li na př odpuatitl
agrámietví vio oalatni nemůžeme
mu fidpuatitl že tak anlžilo M-nlek- é

niveau českého anému a do
ilncSka iiemftžema aaiiomťiiouti

jk J K Karl VáaVk učil a
mluvili trprva jako poUueo na
níinu královatví Ctkřho
I t bu-l- o jedním těikirb na- -

ilv 4rHii(h kartelu Klufdioiiv

i přivedl d

rkťl r'ly řadu novíih a vvdat
nýfh mluvka ktrřl ai dovrdou
inbváíiU v laaiml haiMdl v

' a liftu pMméattké ala na
'íru parlamentním půdd (ranal
naritýM ittttkrm Mukké
kuPury
Ale ublilvaH br tih
i t

n je dmtf1(řit W třmot

al wby a aioMoviid rutrtilny
mu j#h aam pfrllt ioruaM 1 prmtl b kUo dr
í řrar'val1 aa přdaM řtíalka
UtoliHtalhu Iitl rbaul t
Hal# thluvtlk a ekijU jk
přtaUý jo HMÍ11 Hitil uktýia
Mktkm a dMMffkoa) kořal

ťUBLISHING CO

' vydává
FOKKOX ZÁPADU

mtolnl vydáni

f Croto pro Hllu okre Nnb v Scbuy
lor a Clurkion pro Cwai okr Nob

va WlltoD Kana pro otát KanM!
Codar lUilda la 1rC itát lowa f St

Paul a Mtoooapolla Mina pro otit
lfloDutu a r Tyodall J D pro atát
Boutb a North Dskotu

pfodplata! i

Pro Hnojené ÍHaty UM Pro Kanadu

1200 Do K v ropy 1860 roín

S5Ailky poAtoÍ dJti M pomoel po

aMnicb poukámik (Mwntr Ofdora) o

proooolcb poukásck (KaproM Moaoy

Ordori) bankovních poukánok (Jiaok

Drift) anbo v rotfitrvaam dopUo
OanamuJeU li ovl pfootíhovaal uo

U ttarou i aovou adroaa

Doulny i krubfl llooarrtva oebotn a

vofejnlmo Mual bjHi iM pnné boa

linvalu nékobo oaobai polkodlu a po

ůtptkuy plným jrnaeom atf JI mí btl
v rmUkci uUJsno aoobo flopíMm uo
VofojaAuo

3 49

ílovčka io nelekej lk)J ae vJak

akažoného ardce jeho jeho nízké

duSe

Vykonal Jal včera uvou povio

ti(t? Ne-l- i nejal řádným obča

nem

Krajanaké eebevédomí a vzA

jemnou liUku a úctu lze zaae po
rorovatí z výaledku včerejfiích vo

leb

Mnoi če&lí kandidUl žádal

krajany za pomoc a podporu jen
proto by vldéli io rodiel poakyt
11 tulo — ajrySňm

Cokoli konite konejte tak aby
ito ničil užitek z toho nejen vy au

mi ale i vaíe okolí

Je-l- i život jenom anern pak
uejlepSíin z nčho procitnutí po-neva-

u velké vetSine připadli jo
anem velice nepříjemném

Dosud nikdo tě ncpomlouvalt
Ne-l- i pak jo to důkazem že nic

neznamenali a Ž ani za mizernou

pomluva neatojíl

Konlmo-l- i národní alavnoat ja
koukol i

konejme ji ne pouzo pro
peníze ale Í — a ť hlavnč — pro
výzriamnčjíí a trvaleji} užitek

mravní který by bylo lze v nla
aamýeh znamenat! po alavnoati

Na Andčla e při Havlíčkových
ilavnoatech mnoho zapomínalo A

byl přece původcem a nejhorllvčj
lim propagátorem celé uiyálenky
Víme aice aami in Andél jo akrorn

uým pracovníkem ale veřejné u- -

znání ne mu nemuailo odpírat!

Čeaké apolky kterékoli dove

dou li v případech vSech avýeh

potřeb dožadovati na podpory 2o- -

kýeh caaopiHli které jim ji vžly
taky nejví-tS- Í oelioiou poskytují
mohly by mlti oproti tímto v míat-nlc- h

poměrech aleupoň tolik Setr

noati aby do tiskáren jich dA

valy víechnu tlakovou prici Iíy
lo by to jen aluSné — uznání

Vřlmi čaato alyííme ateaky a to

oprávněné do nejfdvořilotl a ne--

ficty mládeže nail vfidží atarým
lidem Jak víak zdvořiloat a fictu
roťlerne od mládeže té očekávat!

pro Íf kdy! ta zlatá mládež ne- -

vým vlaatiiim lidem a ťictí ani ku
nauťila ae zdvořiloati ani ku
vým aeataralým mtliJftm kteří
pro ni vřtíinou jou jenom HoM

Mkat"

NVA ao radíji-m- bud tu pod
tlm a íiiua a avými dlouhými ve i

íery JVataraly a a[olky na
Iřtuínfho rtiku o to ty míly ve
v M ahiJnou knihovnu i kt-- ř

by ai řlnnoví mohli vypajívati e

doma díla njMaj4ícl
plaiivattUt Takovým pftaulra

A irUiti t aiHde h ktrrl
na řlnno tu nikdy nikdo a

tnfly by iaomuatL

ltrftetH a ftirKlb(wt joot)

' Tfhll VÍ1 tjta sUk e'ojaá aka rttiti
itwl m pjtnva' haumal a f při
iMlrVnlni p'frt k imir&m
Jý'k U' lijoH k v

Aor4# Vyl Ky orMumaýi
vlaatrtf1 T ImU lk ml-řn- i

Uo o v prral Ml
Maay kta at ave Id

atiky jazyková kultura francouz- -

akého divadla — to vío vodo k

výchově dokonalých řečníka ve
volkém 1 k vyvinutému kriticiamu

průměrného poaluebačatva
Jiatě mnozí vzpomínají na pa-

na Dauaaeta který byl typem mo-

derního řečníka na tleganci ra

rázu čiatě literárního

jakým ae ukázal p Camille Mau-cla- ir

na výrazné výklady pana
Henó Henryho — anebo na atrhu-jíc- í

ýraz Sedovlaaého pana Lam-pu- é

Ale zňatAvá- - nám neznámým
mlatrŮ jakými jwu pánové

Clémenceau Uriand Deachanol a

jiní Můžeme ai učinili jen ne-

přímým zpflaobem předaUvu o vi

niční démonického účinku tčch- -
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